reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o Índice INPC/IBGE, referente ao período 
acumulado de julho de 2024 a junho de 2025, resultando em 5,18%, conforme clausula oitava do 
contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO – O valor anual da contratação fica estabelecido em R$ 
8.834,64 (oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), a ser pago pela 
CONTRATANTE à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto deste apostilamento. 

2.1. Verificou-se que, no termo aditivo anterior, o cálculo do reajuste foi efetuado com base incorreta, 
resultando em valor superior ao devido e ensejando pagamento a maior no montante de R$ 21,84 
(vinte e um reais e oitenta e quatro centavos). 

2.2. O presente apostilamento corrige a base de cálculo do reajuste, passando o valor a ser considerado 
o correto para o primeiro apostilamento o montante de R$ 8.399,51 (oito mil, trezentos e noventa e 
nove reais e cinquenta e um centavos), de forma a restabelecer o valor contratual correto, e formaliza a 
compensação do valor pago a maior, mediante desconto no pagamento devido no presente exercício. 

Item Descrição do item Medida Qtde 
Valor Pré 

Reajuste (R$)